MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

OFÍCIO/SJMRI Nº 409/2024                                                                   Em 5 de dezembro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de
Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza a abertura de um crédito adicional suplementar, até
o limite de até o limite de R$ 28.604.000,00 (vinte e oito milhões, seiscentos e quatro mil
reais), para reforço de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal de Planejamento
e Finanças, e dá outras providências.

O presente projeto de lei crédito adicional suplementar visa reforçar dotações
orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal
de Administração e da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, que se destinam
respectivamente:

a) À complementação de dotação orçamentária da Coordenadoria Executiva
de Obras Públicas, no âmbito da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, para despesas com energia elétrica das iluminações de vias,
praças públicas, pontilhões e semáforos do Município;

b) À complementação de dotação orçamentária da Coordenadoria Executiva
de Administração, no âmbito da Secretaria Municipal Administração, para
despesas com serviços de postagens e correspondências, bem como
despesas com energia elétrica para os próprios, logradouros e serviços
municipais;

c) À complementação de dotação orçamentária dos Encargos Especiais, no
âmbito da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, para o
pagamento dos parcelamentos efetuados (INSS, CTA previdenciário e não
previdenciário, PEM e FINISA), bem como os pagamentos do PASEP, das
tarifas bancárias, da recomposição financeira do Fundo Garantidor
(utilizado para assegurar a restituição ou os pagamentos referentes aos
levantamentos dos depósitos judiciais e administrativos repassados,
conforme decisões proferidas em processos judiciais), e da tarifa de outorga
(referente ao contrato de arrendamento nº 878/2023 celebrado com a
Morada do Sol Turismo e Eventos e Participações S/A).

A redução de dotação orçamentária que está sendo apresentada refere-se ao
saldo de dotação inserida na Lei Orçamentária Anual de 2024, referente ao Convênio nº

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

942719/2023/MCIDADES/CAIXA, cujo o objeto são ações de saneamento integrado nas bacias
do Ribeirão do Ouro, Córrego da Servidão, Córrego Capão do Paiva e de seus afluentes, a qual
não será utilizada através de empenhos no exercício de 2024, sendo que as mesmas já
constam do Projeto da Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2025 e, conforme o caso,
serão inseridas em leis orçamentárias futuras pois, conforme cláusula VI do referido convênio,
o término de vigência contratual se dará em 28 de julho de 2028.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,
entendemos estar plenamente justificada a sua apresentação, por certo, irá merecer a
aprovação desta Casa de Leis.

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,
solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos
termos do art. 80 da Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

PROJETO DE LEI Nº

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$
28.604.000,00 (vinte e oito milhões,
seiscentos e quatro mil reais), para reforço
de dotações orçamentárias da Secretaria
Municipal de Obras e Serviços Públicos, da
Secretaria Municipal de Administração e da
Secretaria Municipal de Planejamento e
Finanças, e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 28.604.000,00 (vinte e oito milhões, seiscentos e quatro mil
reais), para reforço de dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, da Secretaria Municipal de Administração e da Secretaria Municipal de Planejamento
e Finanças, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0046 ILUMINA ARARAQUARA
15.452.0046.2 Atividade
15.452.0046.2.096 CIP ILUMINAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  R$   3.000.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$   3.000.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
04.122.0003.2 Atividade
04.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      800.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      800.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

04 ADMINISTRAÇÃO
04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.123.0120 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA MUNICIPAL
04.123.0120.2 Atividade
04.123.0120.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  R$      500.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  R$      500.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
28 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
28.846.0000.0 Operação Especial
28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS  R$ 24.304.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato  R$   1.200.000,00
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas  R$   2.700.000,00
3.3.90.93 Indenizações e Restituições  R$      250.000,00
4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada  R$   2.154.000,00
4.6.90.93 Indenizações e Restituições  R$ 18.000.000,00

FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º desta lei será com recursos
orçamentários proveniente de anulação parcial de dotação, no valor de R$ R$ 28.604.000,00
(vinte e oito milhões, seiscentos e quatro mil reais), conforme abaixo se especifica:

02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto
17.512.0047.1.273 AÇÕES DE SANEAMENTO INTEGRADO NAS BACIAS

DO RIBEIRÃO DO OURO, CÓRREGO DA SERVIDÃO,
CÓRREGO CAPÃO DO PAIVA E DE SEUS AFLUENTES

 R$ 28.604.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.51 Obras e Instalações  R$ 28.604.000,00

FONTE DE RECURSO 5 - Transferências e Convênios Federais - Vinculados

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar:

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA);

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO); e

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual –
LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 5 de dezembro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W918X776J1Z50GG7
		2024-12-09T11:03:06-0300

		2024-12-09T11:03:06-0300

		2024-12-09T11:03:06-0300

		2024-12-09T11:03:06-0300

		2024-12-09T11:03:06-0300